
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

 53 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: LAVORI DI TAGLIO VEGETAZIONE E RIPRISTINO CUNETTE LUNGO LE 
STRADE COMUNALI. APPROVAZIONE PROGETTO-PERIZIA DI SPESA.

All'appello risultano:

Addì QUATTRO MAGGIO DUEMILADICIASSETTE, alle ore 16:30, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Assente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Assente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott. Mita Massimiliano, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  53 DEL 04/05/2017 
 

 1 

OGGETTO: 
LAVORI DI TAGLIO VEGETAZIONE E RIPRISTINO CUNETTE LUNGO LE STRADE 
COMUNALI. APPROVAZIONE PROGETTO-PERIZIA DI SPESA. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Viste: 
• La deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 in data 31.03.2017, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2017 e pluriennale 2017/2018/2019; 
 
• La deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 31.03.2017, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) definitivo per l’anno 2017; 
 
Premesso che: 
• al fine di garantire la sicurezza della circolazione stradale e la riduzione del rischio di incendio 

nel periodo estivo, si rende necessario prevedere gli interventi di taglio erba e manutenzione 
delle cunette sulle strade comunali e vicinali di uso pubblico, nonché in tutte le aree aperte al 
pubblico; 

• il Comune, a seguito della forte riduzione di personale e delle relative attrezzature, non ha più la 
capacità di eseguire tali interventi in diretta economia; 

 
Visto il progetto per la esecuzione dei lavori manutentivi redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, 
comprensivo di schema di capitolato d’oneri e della esatta individuazione delle aree, relativi alla 
viabilità pubblica oggetto di intervento, allegati al presente atto deliberativo; 

 
Ritenuto doveroso approvare il progetto e del capitolato d’oneri, sulla base del quale si procederà 
all’appalto; 

 
Dato Atto che il progetto prevede un importo presunto complessivo di € 30.000,00= annui per la 
esecuzione dei lavori da affidare a operatori privati, come da quadro economico seguente:  

 
IMPORTO A CORPO A BASE D'ASTA € 23.917,00
Oneri per la sicurezza (non soggetti a 
ribasso) 

€ 650,00

IVA  22%  € 5.404,74

Imprevisti in arrotondamento € 28,26

IMPORTO COMPLESSIVO € 30.000,00
 
Accertato Che l’intervento di cui sopra è stato, pertanto, iscritto nel bilancio di previsione – Anno 
2017 e nella previsione pluriennale anni 2018 e 2019,  approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 13 del 31/03/2017, in Parte Uscita € 30.000,00= sono imputati al Cap. 5440/12 anno 
2017; 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  53 DEL 04/05/2017 
 

 2 

 

Visto lo Statuto Comunale; 
Acquisiti, in base all’art. 49, 1° comma, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, i pareri come 

riportati nell’allegato sub lett. A) che è parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 
Sentito, altresì, il parere del Segretario Generale in ordine alla conformità dell’azione 
amministrativa alle norme legislative, statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art. 97 c. 2 del DLgs. 
n. 267/2000; 

 
Con Voti Unanimi resi nei modi di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. Di Approvare il progetto per l’affidamento dei lavori di taglio vegetazione e ripristino delle 

cunette nelle strade comunali e di uso pubblico per l’anno 2017, che si allega alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 

2. Di Dare Atto che la spesa per i lavori in oggetto è stata quantificata in € 30.000,00= e che si 
provvederà ad impegnare la spesa con l’atto di affidamento dei lavori sul corrispondente 
capitolo 5440/12 – parte uscita - del Bilancio 2017; 
 

3. Di Mandare copia della presente: 
a) all'Area Territorio e  Sviluppo, competente per materia, il cui responsabile è nominato 

responsabile unico del procedimento e dovrà provvedere agli atti conseguenti tra i quali 
l’adozione della determinazione a contrattare; 

b) all’area economico-finanziaria per l’approntamento degli atti contabili relativi 
all’imputazione della spesa che, nella fattispecie, ha luogo a mente dell’art. 183 del D. 
Lgs.vo n. 267/2000 e sue modifiche, con imputazione al relativo capitolo di bilancio – anno 
2017; 

 
4. Di Dichiarare il presente atto Immediatamente Eseguibile a mente dell’ art. 134, 4° comma, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 



 COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
  Provincia di Bologna
  Piazza Marconi, 1 - CAP 40035
 Tel. 0534 / 801631              Fax  0534 / 801700

C.F   80014510376                                                                                                                                                                                    P.IVA     00702191206

Area Territorio e Sviluppo

Lavori di Taglio Vegetazione e ripristino cunette lungo le strade
comunali di Castiglione dei Pepoli. 

Progetto

RELAZIONE TECNICA

I lavori oggetto del presente progetto consistono nella decespugliazione del verde stradale,
nella risagomatura di cunette, e nel taglio rami prospicienti su strade pubbliche.

L'estensione dei percorsi oggetto d'intervento viene stimato in 110 chilometri, oltre alle aree
poste all’interno dei  centri abitati  e delle aree esterne agli  otto cimiteri  e n. 5 impianti  sportivi,
esistenti.

L’intervento di  decespugliazione prevede una prima passata in banchina stradale dietro
specifico ordine della Committenza mentre successivamente si dovrà nuovamente decespugliare
anche in scarpata fino al limite previsto. L’ordine degli interventi descritti potrà essere invertito, a
richiesta  della  stazione  appaltante  e  senza  che  l’appaltatore  possa  avanzare  richiesta  di
maggiorazioni o indennità alcuna, a seconda dell’andamento stagionale.Tutto quanto sopra dovrà
essere eseguito a perfetta regola d’arte, comunque garantendo l’assoluta e più totale visibilità e
pulizia da erba e da arbusti,  in particolare in corrispondenza di curve o tratti di strada incassati,
fino a un minimo di mt. 3,00 dalla carreggiata stradale.

Nel compenso si deve intendere compresa la decespugliazione di tutto il Parco Robinson,
l’area circostante la piazza del mercato nel Capoluogo, l’area sportiva San Giovanni (velodromo,
campo da calcetto e parcheggio sottostante) in via del Loghetto, l’area di pertinenza del campo di
calcio  del  Capoluogo e  di  quello  di  Lagaro,  l’area sportiva  e campeggio di  Bronia  in  frazione
Baragazza, oltre alle aree circostanti i cimiteri di Lagaro, Castiglione, Creda, Sparvo, Baragazza,
Rasora e San Giacomo, salvaguardando gli alberi e gli arbusti piantumati, la zona a verde pubblico
posta in via Cà dè Cerri, nonché l’annesso parcheggio pubblico. 

I suddetti lavori comportano una spesa complessiva di €. 30.000,00, ripartita secondo in
PREVENTIVO DI SPESA che segue e dovrà essere imputata nel bilancio di previsione al cap.



5440/12 relativo agli anno 2017.

Vista la natura delle opere da realizzare e verificata la destinazione del P.R.G.  vigente si è
rilevato che non  si rende necessaria alcuna variante allo strumento urbanistico e l’opera risulta
non  soggetta alla acquisizione di nulla-osta di conformità alle norme di sicurezza, ambientali e
paesistiche di cui all’art. 2, comma 60, punto 16 della L. 662/96.

L’opera,  vista  la  durata  e  il  tipo  di  lavori  da  eseguire  non  richiede  la  nomina  del
coordinatore per la sicurezza e la redazione del piano di sicurezza ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e
successive modifiche ed integrazioni.

QUADRO RIEPILOGATIVO DI SPESA COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

DESCRIZIONI U.M.

quantità prezzo IMPORTO

km unitario totale

 € €

decespugliazione normale (n. 2 passate per lato) km 204,00 113,00    23.052,00

allargamenti (per ogni passata in più) km 20,00 34,00 680,00 

cunette con scavafossi km 1,00 95,00       95,00 

cunette con trattore ore 1,00 45,00 45,00

taglio rami con trattore dotato di barra ore 1,00 45,00       45,00 

IMPORTO A CORPO A BASE D'ASTA 23.917,00

ONERI SICUREZZA 650,00

IVA  22%    5.404,74

Imprevisti in arrotondamento    28.26

IMPORTO COMPLESSIVO    30.000,00

Castiglione dei Pepoli  lì,  18 aprile 2017

        IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
(geom. Aldrovandi Alessandro)



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 53 /GC del 04/05/2017

avente ad oggetto: LAVORI DI TAGLIO VEGETAZIONE E RIPRISTINO CUNETTE LUNGO LE 
STRADE COMUNALI. APPROVAZIONE PROGETTO-PERIZIA DI SPESA.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Aldrovandi Alessandro)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(Antonelli Denise)

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 53 del 04/05/2017

PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

LAVORI DI TAGLIO VEGETAZIONE E RIPRISTINO CUNETTE LUNGO LE STRADE 
COMUNALI. APPROVAZIONE PROGETTO-PERIZIA DI SPESA.

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. FABBRI MAURIZIO DOTT. MITA MASSIMILIANO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2017-05-11T13:33:02+0200
	MITA MASSIMILIANO


		2017-05-12T12:05:56+0200
	Maurizio Fabbri




